Universitas Hindu Indonesia merupakan pengembangan
lebih lanjut dari Institut Hindu Dharma, yang didirikan oleh
para “panglingsir” Bali berdasarkan keinginan luhur dan atas
kesadaran kurangnya pembinaan terhadap umat Hindu dalam
bidang agama dan budaya. Rintisan tentang berdirinya Institut
Hindu Dharma dimulai pada hari Jumat Paing Wara Sinta,
pinanggal 9 Sasih ke-5 tahun Caka 1883 atau pada tanggal 17
Nopember 1961. Para pemuka agama Hindu di Tanah Air,
terutama yang berada di Bali telah mengadakan pertemuan yang
disebut Dharmacrama bertempat di Campuhan Ubud, desa dan
kecamatan Ubud Kabupaten Gianyar, Bali.